
DELIBERA DI GIUNTA  N. 86  Del 16-03-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 86   Del 16-03-2023 

 

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI E DEI SERVIZI - ADOZIONE 

  

  

  

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  sedici del mese di marzo, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 

Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 18:29, previo invito diramato nei modi di legge, si é 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 

SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 

 

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 

MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 

SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 

Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 

DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 

D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 86  Del 16-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 16 del mese di marzo in Roseto degli Abruzzi, in modalità 

mista e a remoto ai sensi della Delibera di C.C. N.30 del 13.05.2022, alle ore 18:29 previo 

invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. 

Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Sono presenti oltre al Sindaco gli Assessori 

Marcone, Mazzocchetti e Luciani. Sono collegati da remoto gli  Assessori D’Elpidio e 

Sottanelli. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016, contenente “Programma delle acquisizioni 

delle stazioni appaltanti” che prevede: 

- al comma 1 “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisiti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 

disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

- al comma 6 “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 

40.000 euro…..”; 

 

DATO ATTO che la programmazione di cui all’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 è strettamente 

collegata al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ; 

DATO ATTO altresì  che su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta 

l’attività preliminare alla redazione del programma biennale, sulla base delle indicazioni di cui 

all’art. 3 comma 14, del D.M. MIT 16.1.2018, n. 14; 

VISTO lo schema di programma biennale degli acquisti e dei servizi  2023/2024  redatti 

dall’Ing. Claudio Di Ventura Dirigente del Settore II di questo Ente, tenendo conto delle 

disposizione legislative al riguardo, nel rispetto dei documenti programmatori di questa 

Amministrazione Comunale ed in coerenza con il bilancio e con gli indirizzi programmatici; 

VISTO il programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per gli anni 2023/2024  

da inserire in seno al D.U.P. 2023/2025, allegato al presente atto sotto la lettera A; 

RITENUTO di dover provvedere all’adozione del “Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2023–2024”,  relativo agli interventi di importo unitario stimato pari o superiore a 

40.000 euro, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

RICHIAMATO altresì l’art. 7, comma 8 d.m. 16 gennaio 2018 , n. 14 ed in particolare il comma 

c) che prevede: 

“I programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso 

dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti 

locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, 

comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino:  

- a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni 

di forniture e servizi;  

- b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale;  

- c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 

programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o 

di economie;  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 86  Del 16-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio 

ricompreso nel programma biennale degli acquisti;  

- e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per 

la quale si rendano necessarie ulteriori risorse.” 

RICHIAMATO l’art. 7, comma 2 del D.M. 16 gennaio 2018 , n. 14 che prevede “Non è 

riproposto nel programma successivo un acquisto di una fornitura o di un servizio per il quale 

sia stata avviata la procedura di affidamento”; 

VISTI gli artt. 21 e 216 comma 3 del D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di DARE ATTO che  la premessa e le argomentazioni sopra riportate formano parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione  e ne costituiscono motivazione, ai 

sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2) Di ADOTTARE ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 3 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché dell’art. 5, 

comma 4, del D.M. MIT 16.1.2018, n. 14, lo schema del programma biennale dei servizi e 

forniture relativo agli anni 2023/2024, secondo il contenuto della scheda redatta ai sensi del 

D.M. MIT 16.1.2018, n. 14 ed allegate al presente atto sotto l’Allegato “A” quale parte 

integrante e sostanziale; 

3) Di DARE ATTO che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti 

programmatori, ed in coerenza con il bilancio e con gli indirizzi programmatici; 

4) DI STABILIRE che il “Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023–2024”  

verrà pubblicato sulla pagina web di questo ente nell'apposita sezione della pagina 

“Amministrazione trasparente” e, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e del 

D.M. 14/2018, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del codice; 

5) Di TRASMETTERE la presente al Dirigente del Settore Finanziario per quanto di 

competenza. 

 

Con separata votazione espressa in forma palese ed unanime, stante la necessità e l’urgenza,  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. 

Lgs. n. 267/2000. 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  

 

   IL SINDACO  

f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 

          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 86  Del 16-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 

ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

decorrenza dal 16-03-2023. 

 

 

 

 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

 

 

  

 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  

 

CERTIFICO 

 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 

emessa da questo ufficio.  

 

Roseto degli Abruzzi, il 17-03-2023  

 

 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2023-03-17T08:17:46+0000
	IT
	d'egidio raffaella




